各部门：

2019 年科技人才托举工程项目申报工作已启动，详情请参阅《关于开展

2019 年科技人才托举工程项目申报工作的通知》。现将有关事项说明如下：

一、重点支持领域

本次申报包括“院士后备人才培养计划”、“中青年学者培养计划” 和“年轻优

秀科技人才培养计划”， 重点支持高端装备制造、 新材料、 新一代信息技术、

新能源与智能电网、现代农业、 人口健康、 资源利用和环境保护等领域的人才。

二、申报条件

1、“院士后备人才培养计划” 托举对象须同时具备以下条件：

（1） 拥有博士学位或正高以上职称；

（2） 主持或承担过省部级以上重点科研项目， 近 5 年内获省部级科技奖励一

等奖以上或国家科技奖励， 在相关科研领域取得突出成绩。

2、“中青年学者培养计划” 托举对象须同时具备以下条件：

（1） 年龄 45 周岁以下（1974 年 1 月 1 日以后出生）；

（2） 拥有硕士以上学位或副高以上职称；

（3） 参与过省部级以上重点科研项目， 近 5 年内作为主要研究人员获得省部

级以上科技奖励 1 项以上， 在本专业领域有较大发展潜力。 特别优秀者可适

当放宽条件。

3、“年轻优秀科技人才培养计划” 托举对象须同时具备以下条件：

（1） 年龄 35 周岁以下（1984 年 1 月 1 日以后出生）；

（2） 拥有硕士（含） 以上学位或中级（含） 以上职称；

（3） 参与过省部级（含） 以上重点科研项目， 近 5 年内主要参与获省部级

以上科技奖励 1 项以上， 在本专业领域有进行长期研究的计划且有较大发展潜

力。

三、材料报送

请有意申报者于 2019 年 4 月 8 日前将相关材料报科技处， 逾期不予受理。

附件 1：关于开展 2019 年科技人才托举工程项目申报工作的通知

附件 2：湖南省科技人才托举工程项目申报书